An angel cannot redeem man because he would become its servant and would not be restored to his position of equality with the angels.<sup>3</sup> Honorius adds another reason which recalls the school of Laon. An angel by itself would be incapable of redeeming man; if it became man, it would be even less able. Honorius seems to be saying that an angel united to a weaker nature would sin.<sup>3</sup>

A new man is impossible, for in such a case the Redemption would not pertain to the race of Adam, since the redeemer would be of a different race. In this passage Honorius holds close both to the development of Anselm's thought and to his vocabulary:

---

1. Elucidarium, Lefèvre, 114; FL 172: 1122A - CDH II, 21.

2. See, for example, the passages on the Redemption attributed to Anselm and Raoul of Laon in O. Lottin, *PM* v, nos. 47 (p. 44), 54 (p. 51), 234 (p. 188).

3. Elucidarium, Lefèvre, 115; FL 172, 1122A - CDH I, 5.

4. *PM* v, no. 47 (p. 44) and especially no. 54 (p. 51) for the school of Laon: 'Sed nec angelus in homine hoc poterat, quia si in sua simplici et forti natura infirmus inventus est, multo magis infirme huic humane nature scilicet admixtus debilis inveniretur.'

Honorius: Lefèvre, 116; PL 172: 1122B

CDH II, 8

Si novum hominem Deus creasset et misisset, tunc ad genus Adae redemption non pertinere: de suo enim genere debuit esse, qui pro homine satisfaceret.

Sed si novum hominem facit non ex Adae genere, non pertinere ad genus humanum, quod natum est de Adam. Quare non debuit satisfacere pro eo, quia non erit de illo.

Honorius is now prepared to bring forth the God-man. As we might expect, he states the necessity of such a creature in a way that does not parallel that of Anselm. He sees the necessity of the God-man as revealed only in the historical fact that Christ did come and not as the result of any natural necessity to which man might reason:

D: Evolve caetera.

M: Quia igitur angelus redimere non debuit et homo satisfacere non potuit, Dei Filius, per quem omnia ut et redemptio fieret per eum, assumpsit plenum hominem et in duabus naturis factus est una persona. Et in illa natura qua Deus erat vicit diabolus, ut et ipse vicit hominem, et omnibus praedestinatis caelum aperuit et angelis consequavit, quod solus Deus facere potuit. In ea autem natura qua homo fuit pro injuria majus mundo solvit, cum mortem indebitam subit, quod solus homo facere debuit.<sup>1</sup>

This summation clearly does not seek the speculative heights of Anselm.